
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de recuperação e ampliação da capacidade do sistema de elevação e des-
tino fi nal do esgoto do UNA, localizado na Rodovia Arthur Bernardes, bair-
ro do Telégrafo, Município de Belém.
Observação: O Edital estará disponível no site da COSANPA, www.cosan-
pa.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da COSANPA na sala de Licitações.
Data de Abertura: 31/07/2019.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento: funcional programática: 17.512.1325.7386, Natureza das 
Despesas 45.90.65, Fonte 4121(GEP) contra partida do Governo do Esta-
do do Pará, para o fi nanciamento 0130(FGTS) Caixa Econômica Federal, 
contrato de Financiamento e Repasse nºs. 228.494-80 e 228.496-08.
Presidente: JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS.

Protocolo: 451973
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2019
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 450864 de 05/07/2019
ERRATA
Onde lê-se: “Fornecimento e instalação de bomba submersa no sistema 
de abastecimento de água da COSANPA, no bairro de Algodoal do Muni-
cípio de Belém”.
Leia-se: “Aquisição e instalação de bomba submersa no sistema de abas-
tecimento de água da COSANPA, no bairro de Algodoal do Município de 
Abaetetuba”.
Contratada: Tatu Serviços de Perfurações e Hidráulica Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 451840

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato: 07/2018
Modalidade de Licitação: Dispensa  nº 01/2018 – Art. 24, Inciso XI, da 
Lei nº 8.666/93
Valor do Contrato Original: R$ 941.812,17 (novecentos e quarenta e um 
mil, oitocentos e doze reais, e dezessete centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo  - art. 57, § 1, 
IV e VI,  da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 30.06.2019 a 30.12.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M S Vasconcellos 
Construções Ltda – EPP
Data da assinatura: 28.06.2019
ASS: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 452133
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 179 DE 05 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/313070
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor RAI LOBATO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, a viajar aos municípios de 
Almeirim-PA, Porto de Moz-PA e Prainha-PA, no período de 09/07 a 
17/07/2019, para realizar a implantação de cursos do Pará Profi ssional 
nos referidos municípios.

II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 08 e 1/2 (oito e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 05 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.914, no dia 08.07.2019.

Protocolo: 452085

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 002/2019-SECTET/IFPA

Protocolo: 428593
Onde se lê:
Função Programática: 48101.19.571.1452.8536- R$ 150.000,00
Natureza de Despesa: 335041
Ação: 240.151
Fonte: 0101
PI: 316.000.8536 C
Leia-se:
Função Programática: 48101.19.571.1452.7635- R$ 150.000,00
Natureza de Despesa: 332041
Ação: 246.285
Fonte: 0101
PI: 316.000.7635 C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET.

Protocolo: 452049
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182 DE 08 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/ ;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, a viajar 
ao município de Marabá-PA, nos dias 09 e 10.07.2019, com o objetivo de 
tratar de assuntos referentes ao Programa Forma  Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de julho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 452185

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato/NE: 2019NE00332 e 2019NE00346.
Data de Emissão: 25/06/2019 e 02/07/2019 respectivamente.
Justifi cativa: Contratação de Empresa especializada na prestação de ser-
viços de Buff et e locação de equipamentos de multimídia para realização 
de evento institucional a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas – FAPESPA, em conformidade com as especifi cações, qualidades e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
Valor NE 00332: R$ 1.800,00
Valor NE 00346: R$ 8.280,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 33903900
Contratada: M W S EVENTOS E BUFFET EIRELLI EPP
CNPJ: 07.370.589/0001-69
Endereço: Trav. Timbó, 2212 – Marco, CEP: 66.095-531 BeLÉM-PA.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy].

Protocolo: 451816


